
 

Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 

tel./fax +420571612311 

IČO 00843369 

Husova 146/2, Valašské 

Meziříčí, 757 01, ČR 

www.gfpvm.cz 

info@gfpvm.cz 

 

  

    

Rozsah práce a průběh zkoušky 

➢ Písemnou prací se rozumí souvislý text. 

➢ Minimální rozsah písemné práce je 250 slov, maximální rozsah není omezen. 

➢ Písemná práce trvá 120 minut včetně času pro volbu zadání. 

➢ Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

➢ Zadání práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, popřípadě výchozí text 

k zadání. 

➢ Žáci zapisují text písemné práce modrou nebo černou propisovací tužkou do 

záznamového archu. 

Témata a útvary 

➢ Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 4 zadání z návrhů, které mu předloží 

předmětová komise. Po zahájení zkoušky si žák jedno zadání zvolí.  

➢ V případě, že je v zadání uveden „volný slohový útvar“ nebo si lze formu vybrat z několika 

možností, je student povinen uvést nejen zvolené téma, ale i útvar, kterým téma 

zpracoval. 

Kritéria hodnocení 

➢ Celkem je možné získat za písemnou práci 30 bodů. 

➢ Hodnocení je dle vnitřních kritérií rozděleno do 6 oblastí, z nichž každá je hodnocena 

maximálně 5 body. 

1 A – téma, obsah (naplnění tématu, úroveň jeho zpracování, funkčnost zpracování tématu) 

1 B – komunikační situace, slohový útvar (splnění zadaného útvaru a komunikační situace) 

2 A – pravopis, tvarosloví, slovotvorba 

2 B – lexikum (adekvátnost jazykových prostředků vzhledem ke slohovému útvaru, 

komunikační situaci, použití pojmenování v odpovídajícím významu, šíře a pestrost slovní 

zásoby) 

3 A – syntax (výstavba větných celků, prostředky textové návaznosti) 

3 B – koherence textu (kompozice textu, strukturovanost a členění textu, soudržnost textu, 

způsob vedení argumentace) 



 

Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 

tel./fax +420571612311 

IČO 00843369 

Husova 146/2, Valašské 

Meziříčí, 757 01, ČR 

www.gfpvm.cz 

info@gfpvm.cz 

 

  

    

 

➢ Práce je hodnocena počtem bodů 0 v případě, že nesplňuje požadavky na stanovený 

minimální rozsah nebo se text nevztahuje k zadanému tématu, reflektuje jiné téma. 

Počítání slov: 

Jako jedno slovo se v písemné práci počítají: 

− jednoslovné předložky (s, v, k, za účelem – 2 slova) 

− spojky, zájmena 

− citoslovce (ach ouvej – 2 slova) 

− zkratky a zkratková slova (Čedok, ZŠ) 

− víceslovná vlastní jména, názvy (Valašské Meziříčí, Jana Nová) 

− rozepsané datum (1. ledna 2022, Valašské Meziříčí 1. ledna 2022 – 2 slova) 

− adresy (gfpvm@gfpvm.cz – 1 slovo, Husova 146 – 1 slovo, 757 01 Valašské Meziříčí – 

1 slovo) 

− složená přídavná jména (česko-anglický slovník – 2 slova) 

− číslovky (5 lidí – 2 slova, sedm set dvacet korun – 2 slova) 

Upravené podmínky dle doporučení pedagogicko-psychologické poradny 

➢ Při hodnocení písemné práce budou tolerovány v morfologické rovině problémy s pravidly 

českého pravopisu a problémy s aplikací gramatických pravidel. 

➢ V syntaktické rovině budou tolerovány chyby v interpunkci. 

➢ Tyto symptomy budou zohledněny při hodnocení písemné práce v kategorii  

2 A – pravopis a 3 A – syntax přidáním jednoho bodu v případě jeho ztráty. 

Hodnocení písemné práce: 

➢ 30–27 bodů: výborný 

➢ 26–23 bodů: chvalitebný 

➢ 22–17 bodů: dobrý 

➢ 16–12 bodů: dostatečný 

➢ 11 bodů a méně: nedostatečný; hranice úspěšnosti je 12 bodů 

 

 

        Mgr. Mojmír Zetek, ředitel školy 

 

mailto:gfpvm@gfpvm.cz

